Sin embargo, esta entrega de los alhobces debió hacerse muy lentamente y con grandes dificultades. Los moros seguían culti-

(7) Id. n.º 86.

(48) LACARRA, *Documentos*, n.º 7.

(49) VILLANUEVA, *Viage*, iv, 245.

(50) A. H. N. *Cart. del Temple*, fol. 1.

(51) LACARRA, *Documentos*, n.º 71.

vando en buena parte las mismas heredades que antes de la ocupación cristiana, pero no era fácil discriminar el título jurídico que les amparaba; se explica la repugnancia que debían sentir a pasar a depender de la Iglesia; por otra parte, esta no podía tener una información muy exacta de los antiguos bienes de las mezquitas, ni podía enfrentarse eficazmente con los grandes señores que protegían a sus nuevos vasallos ante a las reclamaciones de la Iglesia. Ya hemos visto como en 1124 Alfonso 1 había dirigido varias cartas al zabalmedina de Zaragoza (*iam habeo tibi missas alias cartas*) apremiándole para que pusiera a la Iglesia en posesión de sus alhobces, que detentaban señores y moros (*et times et amas mais illos seniores et illos moros quam meum mandamentum*) (52). En 1129 repetía estas mismas órdenes a los justicias de Tudela y Zaragoza. Decía a los de Tudela : «Et insuper hoc totum dico vobis et forte mando quod qua hora videritis istam meam chartam semper mittatis illos cappellanos D. Eneco et magistrum Stephanum et illos alios nostros clericos de illa capella de Tutela in totas illas hereditates de illas meskitas et in totos illos alhocos et in totos alios directos qui fuerunt vel pertinuerunt et in turnos sicut fuerunt in tempore de moros de illas meskitas de Tutela et de alios castelos et villas que sunt vel pertinent ad illam capellam. Et forte mando vobis quod faciatis illos dompnos et poderosos ad opus Dei et Sancte Ecclesie. Et si me amatis vel in me vos fidatis non videam illos amplius clamantes» (53). Y al justicia de Zaragoza: «Aliud mando vobis quod semper mitatis totos nostros clericos in illas totas hereditates que fuerunt de illas meschitas, et facite eos inde dompnos et poterosos per ad Sancta Dei Ecclesia» (54).

B) El rey otorgó también, o reconoció, mejor dicho, a la Iglesia los diezmos y primicias que debían pagar los cristianos (55). Estos diezmos se pagaban por los frutos de la tierra, los molinos

(M) Id. n.º 34.

(53) Id. n.º 62.

(51) Id. n.º 63.

(55) En el privilegio a Zaragoza decía: «dono... decimas et primicias omnium ecclesiarum quas in episcopatu suo sub proprio iure tenet vel in antes tenebit, scilicet messium vel vinearum vel ortorum seu molendinorum et ceterorum omnium», y casi con las mismas palabras el otorgado a Tarazona.